VERS. 18. — *A puero, etc.* (AUG.) quolibet sancto,
parvo, non superbo ; a quo superbiā tollit disciplina tribulationis.

VERS. 19. — *Propter inimicos, etc.* (AUG.) Ut co-
fundantur liberatione mea, etc., usque ad unde ipse
Nabuchodonosor conversus Deum prædicat. *Propter
inimicos.* (Id.) Hoc ad apertam, ut caro resurgat, et
D ascendens spiritum mittat ; unde inimici conversi
sunt, quibus non proderit, si solam animam libera-
veris.

VERS. 20. — *Tu scis improprium.* (Id.) Quia quare
sint ista mihi, tu nosti, illi non norunt. Et quia
ipsi in conspectu tuo sunt, ista nescientes non pote-
runt confundi vel corrigi, nisi manifeste eruas. Et
ideo ait : *Propter inimicos.* (Id.) *Improprium*, vel
opprobrium, etc., usque ad sed adjuvando perficiat.
Reverentiam. (Id.) Alii ignominiam, ut alapas, fla-
gella, et quod Pilato tanquam reus traditus est : hæc
non pro suo reata, sed pro nobis sustinuit, ut in
talibus nos instrueret.

VERS. 21. — *In conspectu tuo.* (Cas.) Invidiam ex

citat contra eos, ut tantum scelus præsente Deo A mentis affectu ; ad domos habitare, quod fit corpora mansione.

Cor meum. Quia voluntate sustinuit, secundum illud : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum.*

Vers. 21. — *Qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, et non inventi.* (Aug.) Contristati sunt discipuli et mulieres, quæ super eum flabant, sed non simul. Carnaliter enim contristabantur de vita mortali, quæ erat mutanda morte, cum deberent carnem eo contristari de cæteris, qui medium occidebant, quod nemo tunc fecit.

Vers. — 22. — *Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.* (Aug.) Quod non inveni simul tristes et consolantes, hoc fuit mihi fel amarum propter mœrem.

Acetum, etc. Id est, acidum, propter vetustatem eorum. Legitur in Evangelio fel ei oblatum, sed in potu, non in esca. Mystice ergo dicitur, id est, super escam suavem quam cum discipulis acceperat, quæ est esca unitatis Christi, injecerunt fel : quod adhuc hodie facit, et gravius peccat contemptor sedentis in celo, quam qui crucifixit ambulantem in terra. Dant libendum amarum potum, qui male vivendo scandalum faciunt Ecclesiae, ut haeretici.

Gustavit Dominus, docens et nos gustare, id est, pati tales : sed non bibit, quia non possunt tales in corpus ejus recipi. Mystice ergo hoc prædictatur, sicut et mystice factum est in passione.

(Cas.) *Et dederunt.* Hec est consummatio passionis; cum dixisset : *Sitio, fel cum aceto obtulerunt,* hoc facto mores suos amarissimos indicantes.

Vers. 25. — *Fiat mensa.* (Cas.) Prophetia contra adversarios. (Aug.) *Fiat mensa.* Mensa, Scriptura : hanc duplæ habuerunt, dum mandatum Del colerunt; postquam a lege jejuni sunt; hæc mensa eorum ipsi gentibus data est, ut gravius dolerent.

In laqueum. Ut qui littera legis alios stringebant, in ea obligati caderent. *In retributio[n]es.* Quia illis ablata, et gentibus data. Malorum fuit retributio, dum nolentes in ea epulari, ab ea sunt exclusi. *In scandalum.* Quia deserentes pacis auctorem, rixas sibi et prava opera conciliant.

Vers. 24. — *Oculi.* (Aug.) Doctores qui præeunt. *Obscureruntur,* id est, lumen scientiae perdant. *Et dorsum eorum,* etc. Id est, minores. Cum enim lumen scientiae perdunt qui præeunt, ad portanda peccatorum onera, et ad appetehda terrena inclinantur sequentes ; vel, *dorsum,* mens eorumdem. Semper hoc de illis qui non pœnitent.

Vers. 25. — *Effunde,* etc. (Cas.) Ut in morem humana sit copiosa.

Comprehendat. Ut non licet effugere.

Vers. 26. — *Fiat habitatio.* (Aug.) Hoc jam in manifesto, etc., usque ad in quo superbierunt contra Deum. *In tabernaculo.* (Cas.) Templo et regio palatio. Ad hoc ponit inhabitare, quod fit devotæ

percussisti passione, ad salutem genium ; hoc illi crudeli voto impleverunt.

Et super dolorem. Quia erat pro perditione eorum.

Addiderunt. Inferre mortem. Vel super dolorem vulnerum meorum, id est, quæ mihi infixerat lancea, et clavis, addiderunt custodes sepulcri.

Vers. 28. — *Appone iniquitatem super iniquitatem,* etc. (Aug.) Iniquitas eorum fuit, ut hominem occiderent, et super hoc apposuit Deus, ut Filium suum occiderent, ut sicut servos præmissos, ita ipsum hæredem.

B **Vers. 29.** — *Delean tur,* etc. (Id.) Quia scriptos se putant, etc., usque ad et staturos ad dexteram. *De libro viventium,* etc. (Cas.) Notitia Dei, quæ praedestinavit ac vitam, quos præscivit conformes fieri imaginis Filii sui. Non sic tamen accipiendum est, tanquam in hoc libro aliquem scribat Deus, quem postea delectat : sed secundum spem illorum, qui scriptos se putant.

Vers. 30. — *Ego sum pauper,* etc. (Cas.) Hic dispensationem incarnationis et sanctitatem propositi exponit, dicens : *Quis finis passionis ? Dolens.* (Aug.) Hoc secundum caput, pro omnibus dolet; unde : *Dolores nostros ipse portavit* (Isa. LIII), quod nullus aliis. Ideo dicit :

Vers. 32. — *Et placebit.* (Cas.) Laus puri cordis plus placet quam mactatio pecudum. *Vitulum novellum.* (Aug.) Pro peccatis offerebatur novellus vitulus, qui significabat novitatem securoram; quæ defensionem habet in cornibus, muuiens pedum in ungulis (per quas aspera sæculi calces) ; *producen tem,* quia fidelis quotidie virtute Dei augetur. (Aug.) Vitulus ungulis terram excitat, sic qui non contradicit, sed tamen terrenum abjecte sapit, ungulis excitandus est : et super hunc vitulum placebit laudatio mea cum angelis, ubi nec adversarius erit ventilandus, nec piger de terra excitandus.